SHENIMET SHPJEGUESE

Sqarim;

Dhénia e shénimeve shpjeguese né kété pjesé éshté e detyrueshme sipas SKK 2 i permiresuar
Plotesimi i te dhenave t& késaj pjese duhet t& behet sipas kérkesave dhe strukturés standarte te percaktuara
ne SKK 2 te permiresuar. Rradha e dhenies se shpjegimeve duhet te jete :
a) Informacion i pérgjithsém dhe politikat kontabél
b)Shénimet qe shpjegajné zérat e ndryshém té pasqyrave financiare
¢) Sheénime (€ tjera shpjeguese

Al Informacion i pérgjithshém

Kuadri ligjor: Ligjit 25/2018 "Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare”
Kuadri kontabel i aplikuar ; Satndartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shqiperi, t& pérmirésuara (SKK 2;)
Baza e pergatiljes se PF : Mbi bazen e konceptit te materialitetit.(SSK 1, 1-3)
Parimet baze per pergatitjen e Pasqyrave Financiare: (SKK 1; 40 - 90) jané respektuar si mé poshte :
1. Parimi i njesise ekonomike: mban ne llogarite e saj aktivet,detyrimet dhe transaksionet ekonomike te veta.
2. Parimi i vijimesise: veprimtaria ekonomike e njesise sone raportuese eshte e siguruar duke mos pasur ne
plan ose nevoje nderprerjen e aktivitetit te saj.
3. Kompensimi: midis nje aktivi dhe nje pasivi. Nuk ka kompensim, ndersa midis te ardhurave dhe shpenzimeve
ka vetem ne rastet ge lejohen nga SKK.
4. Kuptueshmeria e Pasqyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote ne menyre qe ato te jene te qarta dhe
te kuptueshme per perdorues te jashtem qe kane njohuri te pergjitheshme te mjafiueshme ne fushen e kontabilitetit.
5. Materialiteti eshte vleresuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasgyrat Financiare 2018 jane hartuar vetem per zera

L B —

materiale
6. Besueshmeria per hartimin ¢ Pasqyrave Financiare eshle e siguruar pasi nuk ka gabime materiale duke

zbatuar parimet € meposhtme :

- Parimin e paraqitjes me besnikeri,

- Parimin ¢ perparesise se permbajtjes ekonomike mbi formen ligjore,

- Parimin e paaneshmerise ne veprimet ekonimke, pa asnje influencim te gellimshem

- Parimin e maturise, pa optimizem te teperuar,pa nen e mbivleresim te gellimshem

- Parimin e plotesise duke paragitur nje pamje te vertete e te drejte te PF.

- Parimin e qendrueshmerise per te mos ndryshuar politikat ¢ metodat kontabel

- Parimin e krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave.

11  Politikat kontabgl
Per percaktimin e kostos se inventareve eshte zgjedhur metoda e vleresimit me kosto. Kostoja e inventa-

rit {mallrave) perfshin koston e blerjes dhe kostot e lidhura me magazinimin dhe pergatitjen ¢ tyre per shitje. Pas njohjes,

inventari (mallrat) jane vlerésuar me vleren mé t¢ ulét midis kostos dhe gmimit t& vlerésuar té shitjes pakésuar me kostot per

t'u pérfunduar dhe shitur(SKK 4: )

AAGIM apo nje element i AAGIM jane vleresuar me kosto. (SKK 5:)
Per prodhimin ose krijimin e AAM kur kjo financohet nga nje hua kostot e huamarrjes (dhe interesat) nuk eshte
me metoda e kapitalizimit ne koston e aktivit per periudhen e investimit, por kalimin ¢ tyre ne rezultat.
Per vleresimin e mepasshem i AAM eshte zgjedhur medeli i kostos duke i paragitur ne bilanc me kosto minus
amortizimin ¢ akumuluar. (SKK §; )
Per llogaritjen e amortizimit te AAM (SKK 5:) njesia jone ckonomike ka percaktuar si metode te amortizimit te A,
Agj.M metoden e amortizimit mbi bazen e vleftes se mbetur ndersa normat e amortizimit jane perdorur te njellojta me ato
te sistemit fiskal ne fugi dhe konkretisht :
- Ndértesa me 5 % te vlefles se mbetur
- Kompjutera e sisteme informacioni me 25 % te vleftes se mbetur
- Te gjitha AAM te tjera me 20 % te vleftes se mbetur

Referenca

B Shénimet ge shpjegojné z&rat e ndryshém té pasqyrave financiare

I AKTIVET AFAT SHKURTERA

1 Aktivet monetare
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Bunka
Nr Emri i Bankes Monedha Nr. i llogarise Vlera ne Kursii Shuma
valute fund vitit leke
1 |Credins bank Leke 147283 (4.811.420) 1 (4.811.420)
2 [Raifteisen bank Leke 2400115070 345 1 345
3 |BKT Leke 402344719 192 654 1 192.654
4 |Banka Amerikane e Investimeve Leke 1444590 6.927 1 6.927
5 |OTP Bank Leke 1840700 1413 | 1413
6 |FIBANK Leke (2.000) 1 (2.000)
8 |Credins Bank € Euro 154139 8 121,77 978
9 |Raifteisen Bank € Euro 2401115070 6 121,77 765
10 |BKT € Euro - 121,77 -
11 |OTP Bank € Euro 1840703 - 121,77 -
12 |FI BANK € Euro 5397700 (8) 121,77 (1.027)
4 |Banka Amerikane e Investimeve € Leke 1444590 (44) 121,77 (5.358)
13 [Credins bank S usD 175307 (14) 108,64 (1.527)
14 |OTP Bank $ Euro 1840704 (942) 108,64 (102.384)
15 [BANKA OTP DEPOZITE Leke 28.610.000 1| 28.610.000
Shmna e Bankes 23.889.365
Arka
Nr EMERTIMI Vlera ne Kursi i Shuma
valute fund vitit Leke
1 |Arka ne Leke 13.668 1 13.668
2 JArka ne Euro
3 |Arka ne Dollare
4 [Pulla tatimore, bileta,te tjera me vlere
Shuma e Arkes 13.668
Totali 23.903.033
2 Investime
Né titwj pronésie t8 njésive ckonomike brenda grupit
Shoeqeria nuk ka tituj pronesie te njesive ckonomike brenda grupit
Aksionet e veta
Shoqeria nuk ka riblerje te aksione te emetuara me pare nga ana jone
Te tjera Finunciare
Shogeria nuk ka aktive te tjera financiare te investuara
3 Tédrejta té arkétueshme
Nga aktiviteti i shfrytezimit
Kliente per mallra,produkte ¢ sherbime 162,343,495
> Fatura te pa likuiduara nen nje vit 78.371.108
> Fatura te pa likuiduara mbi nje vit 83.972.387
> Zhvleresimi i te drejtave dhe detyrimeve
Inventari i klienteve bashkangjitur
Nga njésité ekonomike brenda grupit
b Shogeria nuk ka te drejta dhe detyrimendaj njesive ckonomike brenda grupit
Nga wjésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
> Shogeria nuk te drejta dhe detyrime ndaj njésive ekonomike me interesa pjesémarrése
Té tjera 5.894.271
> T'é drejta pér t'u arkétuar nga proceset gjygésore s
> Parapagime té dhéna 5.842.489
> Tatim mbi té ardhurat personale (teprica debitore) -
> Tatime t& tjera pér punonjésit (teprica debitore) -
> Tatim mbi fitimin (teprica debitore) 51.782
> Shteti- TVSH pér tu marré
> Té fjera tatime pér 1'u paguar dhe pér t'u kthyer -
> Tatimi né burim (teprica debitore) -
> Té drejta dhe detyrime ndaj ortakéve dhe aksioneréve (teprtica debitore) -
> Tédrejta pér t'u arkétuar nga shitjet e letrave me vlere -
> Qera financiare (kur eshte afatshkurtér dhe ka tepricé debitore) -
> Debitoré 1€ tjeré, kreditoré t¢ tjeré (teprica kreditore) -
> Llogari té peérkohshme ose né pritje (tepricé debitore) -
= Zhvlerésim i té drejtave dhe detyrimeve (i detajuar per ¢do ze si me siper) -
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Kapital i nénshkruar i papaguar
Kapital i nénshkruar gjithsej
Kapital i nénshkruar i paguar

Inventarét

Léndé e paré dhe materiale & konsumueshme
Materiale ndihmes

Léndé djegése

Pjesé ndérrimi

Materiale ambalazhimi

Materiale té tjera

Inventari i imét dhe ambalazhet

Zhvlerésimi i materialeve t& para
Zhvlerésimi i materialeve té tjera

Prodhime né proces dhe givsémprodubite
Prodhimi né proces

Punime né proces

Shérbime né proces

Zhvlerésimi i prodhimeve né proces

Produkte 1¢ gatshme

Produkte té ndérmjetém

Produkte té gatshém

Neénprodukte dhe produkte mbeturing
Zhvlerésimi i produkteve 1& gatshém

Mallra

Mallra

Zhvleresimi i mallrave dhe (produkteve) pér shitje
Aktive Biologiike (Gfé e giafld né rritie € majmérij
Gjedhe ne majmeri

Te leshta ne majmeri

Te dhirta ne majmeri

Derra ne majmeri

Zogj ne ritje

AAGIN 18 mbajtura pér shitje

AAGIM t& mbajtura pér shitje

Parapagime pér inventar

Materiale t& para

Materiale té tjera

Produkte té gatshém

Mallra ( dhe produkte) pér shitje

Gié e gjalle

Shpenzime té shivra

Furnitoré pér shérbime (teprica debitore)
Shpenzime (¢ periudhave t¢ ardhme

Té arkétueshme nga té ardhurat ¢ konstatuara
Interesa aktive t& llogaritura

Té ardhura té llogaritura

AKTIVET AFATGJATA

Aktivet financiare

Tituf pronésie né njésité ekonomike brenda grupit

Aksione té shogérive té kontrolluara

Zhvleresimi Aksione t& shoqérive 18 kontrolluara

Aksione t& shogérive t& lidhura

Zhvleresimi Aksione té shoqérive té lidhura

Ting 16 huadhénies né njésité ekonomike brenda grupit
Huadhénie afatgjaté né njésité ekonomike brenda grupit
Zhvleresimi Huadhénie afatgjaté né njésité ekonomike brenda grupit
Tituj pronésie né njésité ekonomike ki ka interesa pjesémarrése
Aksione té shogérive ku ka interesa pjesémarrése

Zhvleresimi Aksione t& shoqérive ku ka interesa pjesémarrése

10,497.691

10.497.691

48.572.505

48.572.505
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Tituj t¢ Tnwadhiénies né njésite ekonomike ku ka interesa pjesémarrése

> Huadhénie afatgjate né njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése -
> Zhvleresimi Huadhénie afatgjate né njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése -
Tituj & tferé (& mbajtur si aktive afatgiata -
> Aksione té tjera dhe letra me vleré
> Zhvleresimi Aksione té tjera dhe letra me vlere
Tituj 1€ (jeré 1¢ huadhenies
> Te drejta té tjera afatgjaté
> Té drejta dhe detyrime ndaj pjesétaréve té tjeré té grupit
> Tédrejta dhe detyrime ndaj ortakéve dhe aksioneréve
> Zhvleresimi T¢€ drejta té tjera afatgjaté
> Zhvleresimi T¢ drejta dhe detyrime ndaj pjesétaréve t¢ tjeré t€ grupit
> Zhvleresimi T€ drejta dhe detyrime ndaj ortakéve dhe aksioneréve
8 Aktive materiale
Toka dhe ndértesa
Makineri te renda dhe Mjete Transporti
Mobilje dhe Orendi zyrash
Puyjisje Kompjuterike
Té tjera Instalime dhe pajisje teknologjike
Instrumenta e vegla pune afat giate
Analiza e posteve te amortizushme
Nr Emertimi Viti mport}.ues-l2019 | Viti rapovnue.s-2018
Vlera Amortiz.vjet Vl.mbetur Viera Amortiz. vjet VI.mbetur
1 |Toka die ndértesa 31.969.686 3,273,088 | 28696598 | 33.652.304 1.682.615 31.969.686
gy || PRI ISR 41343616 7.695.310] 33.648306 | 32.930.494 5.346.849 27.583.648
3 [Mohilje dhe Orendi zyrash 5.337.606 516.017) 4.821.589 5.569.002 587.078 4.981.924
4 |Pajisje Kompiuterike 2.140.251 228.082 1.912.169 2.135.572 243.482 1.892.090
5 Té tjera Instalime dhe
pajise teknologjike 1.685.066 474.589 1.210.477 4.018.807 876.797 3.142.010
6 |Instrumenta e vegla puie 3.937.820 764.506 3.173.314 2.703.604 528.700 2.174.904
Shuma 86.414.045 12.951,592|  73.462.453 81.009.783 9.265.521 71.744.262
Aktivet e blera gjate vitit 17.924.348
Aktivet kontribut i ertakeve ne kapitalin e shoqerise gjate vitit -
Aktivet nga Ekzistenca e kontrollit efektiv (SKK 1; 17,18,79,80) gjate vitit -
Inventaret analitike bashkangjitur
9 Ativet biologjike -
> (jedhe -
> Teleshla -
> Tedhirta -
> Derra =
> Pula -
10  Aktive jo materiale
>  Koncesione -
Koncesione me vleren fillestare -
Kongesionet (amortizimi) -
Kongesionet (zhvlerésimi) -
> Patenta,licenca,marka ¢ aktive te ngjashme -
Patenta,licenca,marka e aktive te ngjashme me vlere fillestare -
Patenta,licenca,marka e aktive te ngjashme (amortizimi) -
Patenta,licenca,marka e aktive te ngjashme (zhvleresimi) -
> Emriimire -
Emri i mire me vlere fillestare -
Emri i mire (amortizimi) -
Emri i mire (zhvleresimi) -
> Parapagime pér AAIM -

Fumnitoré pér aktive afatgjata jomateriale
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Aktive tatimore te shiyra
Tatime t& shtyra (teprica debitore)

Kapitali i nenshkruar i pa paguar

DETYRIMET DHE KAPITALI

Detyrime afatshkurtra:

Tt e huamarrjes

Huamarrje afatshkurtra

Premtim pagesa t¢ pagueshme pér hua afatshkurtér
Detyrime pér blerjet e letrave me vleré

Hua t& marra

Letra me vleré t& borxhit, 1€ emetuara

Derivatét dhe instrumentet financiare

Detyrime ndaj institucioneve 16 kredisé
Qera financiare
Analiza e blerjeve me gira financiare
Huamargje afatshkurtra nga Bankat
Banka 1
Banka 2
Banka 3
Llogari bankare t¢ zbuluara (overdrafte bankare)
Banka 1
Banka 2
Banka 3
Hua té marra
Késti i Hogaritur 1 huas per t'u paguar né 12 muajt e ardheshem

Arkétime né avancé pér porosi
Parapagime t& marra

1¢ paguestme pér aktivitetin e sfifrytézinit
Fumnitoré pér mallra, produkte e shérbime
Inventarii Furnitoreve bashkangjitur

Défresa té pagueshme
Premtim pagesa té pagueshm per furnizime

10 pagueshme nduj widsive ekonomike brenda grupit
Té drejta / detyrime ndaj pjesétaréve té tjeré té grupit

1¢ pagueshme ndaj njésive ckenomike ku ka interesa pjesémarrése
Té drejta detyrime ndaj njésive ekonomike me interesa pjesemarrése

1¢ pagueshnie nduj punonjésve dhe sigurimeve shoyérore shéndetsore
Paga dhe shparblime

Paradhénie pér punonjésit

Sigurime shoqérore dhe shéndetsore

Organizma té (jera shogérore

Detyrime € tjera

1€ pagueshme por detyrimet tatimore

Akciza

Tatim mbi t€ ardhurat personale

Tatime € tjera pér punonjésit

Tatim mbi fitimin

Shteti- TVSh pér t'u paguar

Te tjera tatime pét'u paguar dhe pér t’u kthyer (teprica kreditore)
Tatime té shtyra (teprica kreditore)

Tatimi ng burim

183.604.736
183.604.736

3.205.151
2.508.816

696.335

2.177.815

116.787

0
2.051.203

1.000
8.824
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T¢ tjera 1@ pugueshme

Té drejta dhe detyrime ndaj ortakéve dhe pronaréve
Dividende pér t'u paguar

Debitoré té tjere, kreditore 12 (jere

Inventari i debitoreve te tjere bashkangjitur

I'é pagueshme pér shpenzime té konstatuara
Shpenzime & llogaritura
Interesa té llogaritur

Té&ardhura té shtvra
Grante afatshkurtera
Té ardhura té periudhave té ardhme

Provizione
Provizione afatshkurtera

Detvrime afatgjata:

Titujt e huamarrjes

Huamarrje afatgjata

Premtim pagesa t& pagueshme pér hua afatgjata
Detyrime pér blerjet e letrave me vleré afatgjata
Hua t€ marra

Letra me vleré t& borxhit, & emetuara

Derivatét dhe instrumentet financiare

Detyrime ndaj institucioneve & kredisé
Qera financiare

Analiza ¢ blerjeve me gira financiare
Tuamarrje afatgjata nga Bankat

Banka 1 FI BANK
Banka 2
Banka 3

Hua té marra

Arkétimet né avancé pér porosi
Parapagime t¢ marra

Té pagueshme pér aktivitetin e shirytézimit

Furnitoré pér mallra, produkte e shérbime mbi nje vit ( Nga 183.604.637 leke gjithsej)

Inventari i Furnitoreve bashkangjitur

Défiesa t¢ paguesime
Premtim pagesa t& pagueshm per furmizime mbi nje vit

T¢ paguesime ndaj njesive ekonomike brenda grupit
Té drejta / detyrime ndaj pjesétaréve 1€ jeré t& grupit mbi nje vit

1¢ pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
Té drejta detyrime ndaj njésive ekonomike me interesa pjesémarrése

1¢ tjera 1 pagueshme
Té drejta dhe detyrime ndaj ortakéve dhe pronaréve mbi nje vit
Dividende pér 1'u paguar mbi nje vit

Té pagueshme pér shpenzime t¢é konstatuara
Té ardhura té shiyra
Pro

one:

Provizione pér pensionel
Provizione 16 tiera
Detyrime tatimore & shtyra

124.062.411
81.729.841
937.664
41.394.906

1.371.785

1.371.785
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Kapitali dhe Rezervat

23,1 Kapitali i Nénshkruar

232
233
234
234,

Primi i lidhur me kapitalin
Rezerva rivlerésimi
Rezerva 1€ tjera

1 Kezerva ligjore

23.4.2 Rezerva statutore
23.4.3 Rezerva 16 tjera

2.5
23.6
27
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Fitimi i pashpérndaré
Humbja e Vitit kaluar
Fitim vitit ushtrimor

Pasqyra ¢ te Ardhurave dhe Shpenzimeve

Te ardhurat perbehen

Shitje ¢ punimeve dhe sherbimeve
Shitje mallrash

Te ardhura nga shitja AQ

Te ardhura nga autongarkese

Te ardhura nga qeradhenia

Te ardhura financiare

a). Te ardhura nga interesat bankare
b). Te ardhura nga kembimet valutore

Shpenzimet perbehen nga
Blerje/Shpenzime mallra dhe sherbime
Blerje 1. te para

Blerje mallra ¢ sherbime te ndryshme
Kosto e punes

Pagal e punonjesve

Kontributet sig.shoq. & shend.
Amortizimi

Shpenzime te tjera

Qira

Sigurime automjetesh

Shp. Te tiera

Mirembajtie per administraten
Blerje energji ~uje etf.

Shp. Udhetim e dieta

Shp.postare e telefon

Shp. Transporti

Shp. per komisione bankare

Shp. per taksa vendore

Shp. per tarifu doganore

Shp. Per kemcesione e licensa

Shp. Subvencione te dhena

Shp.per gioba

Shpenzime financiare

a). Shpenzime nga interesat bankare
b). Shpenzime nga kembimet valutore
b). Shpenzime te tjera financiure
Fitimi (Humbja) ¢ vitit financiar

o Fitimi i ushtrimit

Shpenzime te pa zbriteshme

Fitimi para tatimit

Tatimi mbi fitimin

Tatimi mbi fitimin i paguar me pare
Mbelet per te paguar

Fitimi neto i ushtrimit

e o o & e ©

Né shpenzimet e pazbritshme pérfshihen zérat e méposhtém:
Gjoba

Me dokumenta te parregullta (demtime neper objekte)
Shuma per sistemim veprimesh kontabile te meparshme

Te tjera

/ shuma

40.473.869
20.445.175

4.978.675
1.780.496

513.720
2.684.459

6.050.019

269.097.953
247.106.713
10.537.659
2.709.125
4.313.567
4.430.889

(]

0

0

261.925.757
206.738.111
206.738.111

23.057.880
19.854.545
3.203.335
12.951.592
19.094.227
332.944
339.831
2.239.979
1,596,200
142,418
7.049.699
332.769
3.840.540
286,775
150.639
3771
34.300
175.360
308.952
83.947
36,480
73.620
-46.133
7.172.196

7.172,196

308.982
7481178
1.122.177
1.173.959

-51.782
6.050.019

308.982

308982




Llogarite jashte bilancit
> Shogeria nuk ka llogari jashte bilancit
>

C Shénime té tjiera shpjegeuse

Ngjarje te ndodhura pas dates se bilancit per te cilat behen rregullime apo ngjarje te ndodhura pas dates se bilancit per te cilat
nuk behen rregullime Shoqeria "ERAI CONSTRUCTION COMPANY" SHPK nuk ka.

Gabime materiale te ndodhura ne periudhat kontabel te meparshme te konstatuara gjate periudhes rraportuese dhe qe korrigjohen
nuk ka

Hartuesi i Pasqvrave Figanciare

IRENA SHE;




